
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

 АРБАЖСКИЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ 

 

 

 

ПРИКАЗ  

 

от  15.02.2023 г.                                                                                          № 30-ОД 

 

пгт Арбаж 

 

 

Об утверждении пакета нормативных документов по противодействию 

коррупции 

 

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях предупреждения 

коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации последствий 

коррупционных правонарушений, ст. 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-

ФЗ «О некоммерческих организациях», Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить пакет нормативных документов противодействий коррупции: 

- положение об антикоррупционной политике  (Приложение 1);  

- положение  о комиссии по антикоррупционной политике (Приложение 2); 

- кодекс этики и служебного поведения работников в муниципальном 

бюджетном  учреждении культуры Арбажский краеведческий музей. 

(Приложение 3) 

- порядок уведомления о склонении к совершению коррупционных нарушений 

(Приложение 4) 

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                   Т.Н.Шичанина 

 

Зав. метод. отделом                                                        Новокшонова Л.В.. 

Экскурсовод                                                                    Гвоздева А.А.. 

Хранитель музейных предметов                                   Бажина Л.П. 

Уборщица с/п:                                                                 Малышева Т.Д. 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к приказу Муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

Арбажский  краеведческий музей   

 от 15.02.2023 г. № 30 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об антикоррупционной политике 

Муниципального бюджетного учреждения культуры 

Арбажский  краеведческий музей 

 

Содержание 

 

1. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики 

2. Используемые в политике понятия и определения 

3. Основные принципы антикоррупционной деятельности учреждения 

4. Область применения политики и круг лиц, попадающих под ее действие 

5. Определение должностных лиц учреждения, ответственных за реализацию 

антикоррупционной политики 

6. Определение и закрепление обязанностей работников  и 

учреждения, связанных  с предупреждением и противодействием коррупции 

7. Установление перечня реализуемых учреждением антикоррупционных 

мероприятий, стандартов и процедур и порядок их выполнения (применения) 

8. Ответственность сотрудников за несоблюдение требований антикоррупционной 

политики 

9. Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную политику 

учреждения 

 

 

1. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики в учреждении 

 Антикоррупционная политика в Муниципальном бюджетном учреждении 

культуры Арбажский районный краеведческий музей (далее - учреждение) 

представляет собой комплекс взаимосвязанных принципов, процедур и 

конкретных мероприятий, направленных на профилактику и пресечение 

коррупционных правонарушений в деятельности. 

 Основополагающим нормативным правовым актом в сфере борьбы с 

коррупцией является Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ). 

Нормативными актами, регулирующими антикоррупционную политику 

организации, являются также Устав учреждения и другие локальные акты. 



 В соответствии со ст.13.3 Федерального закона № 273-ФЗ меры по 

предупреждению коррупции, принимаемые в учреждении, могут включать: 

- определение должностных лиц, ответственных за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений; 

- сотрудничество учреждения с правоохранительными органами; 

- разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 

обеспечение добросовестной работы учреждения; 

- принятие кодекса этики и служебного поведения работников; 

- предотвращение и урегулирование конфликта интересов; 

- недопущение составления  неофициальной отчетности и

 использования поддельных документов. 

Антикоррупционная политика учреждения  направлена на реализацию данных 

мер. 

 

2. Используемые в политике понятия и определения 

Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное 

незаконное использование физическим лицом своего должностного положения 

вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды 

в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, 

иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное 

предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. 

Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в 

интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»). 

Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского 

общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 

статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

Учреждение – юридическое лицо независимо от формы собственности, 

организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности. 

Контрагент – любое российское или иностранное юридическое или физическое 

лицо, с которым учреждение вступает в договорные отношения, за исключением 

трудовых отношений. 

Взятка – получение должностным лицом, иностранным должностным лицом 

либо должностным лицом публичной международной организации лично или 

через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде 



незаконных оказания ему услуг имущественного характера, предоставления 

иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу 

взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) 

входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу 

должностного положения может способствовать таким действиям 

(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по 

службе. 

Коммерческий подкуп – незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных 

бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, 

предоставление иных имущественных прав за совершение действий 

(бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом 

служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской 

Федерации). 

Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет или 

может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) 

обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие 

между личной заинтересованностью работника (представителя организации) и 

правами и законными интересами организации, способное привести к 

причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой 

репутации организации, работником (представителем организации) которой он 

является. 

Личная заинтересованность работника (представителя организации) – 

заинтересованность работника (представителя учреждения), связанная с 

возможностью получения работником (представителем учреждения) при 

исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьих лиц. 

 

3.Основные принципы антикоррупционной деятельности учреждения 

 Системы мер противодействия коррупции в учреждении основывается на 

следующих ключевых принципах: 

 - Принцип соответствия политики учреждения действующему 

законодательству и общепринятым нормам. 

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции 

Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией международным 

договорам, законодательству Российской Федерации и иным нормативным 

правовым актам, применимым к учреждению. 

 - Принцип личного примера руководства. 

Ключевая роль руководства учреждения в формировании культуры 

нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной системы 

предупреждения и противодействия коррупции. 

 - Принцип вовлеченности работников. 



Информированность работников о положениях антикоррупционного 

законодательства и их активное участие в формировании и реализации 

антикоррупционных стандартов и процедур. 

 - Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции. 

 Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить 

вероятность вовлечения учреждения, ее руководителей и сотрудников в 

коррупционную деятельность, осуществляется с учетом существующих в 

деятельности данного учреждения коррупционных рисков. 

 - Принцип эффективности антикоррупционных процедур. 

Применение в учреждении таких антикоррупционных мероприятий, которые 

имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносят 

значимый результат. 

 - Принцип ответственности и неотвратимости наказания. 

Неотвратимость наказания для работников вне зависимости от занимаемой 

должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими 

коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, 

а также персональная ответственность руководства  учреждения за реализацию 

внутриорганизационной антикоррупционной политики. 

 - Принцип открытости 

Информирование контрагентов, партнеров и общественность принятых

 в учреждении антикоррупционных стандартах ведения деятельности. 

 - Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. 

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных

 антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их 

исполнением. 

 

4.Область применения политики и круг лиц, попадающих под ее действие 

Основным кругом лиц, попадающих под действие политики, являются 

работники учреждения, находящиеся с ней в трудовых отношениях, вне 

зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. 

 

 5.Определение должностных лиц организации, ответственных за 

реализацию антикоррупционной политики 

 В учреждении ответственным за противодействие коррупции, исходя из 

установленных задач, специфики деятельности, штатной численности, 

организационной структуры, материальных ресурсов является директор. 

Задачи, функции и полномочия директора в сфере противодействия коррупции 

определены его должностной инструкцией. 

Эти обязанности включают в частности: 

- разработку локальных нормативных актов учреждения, направленных на 

реализацию мер по предупреждению коррупции (антикоррупционной политики, 

кодекса этики и служебного поведения работников и т.д.); 

-  проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 

коррупционных правонарушений работниками учреждения; 

- организация проведения оценки коррупционных рисков; 



- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной 

организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений 

работниками, контрагентами учреждения или иными лицами; 

- организация заполнения и рассмотрения деклараций о конфликте интересов; 

- организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников; 

 - оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных 

и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок 

деятельности учреждения по вопросам предупреждения и противодействия 

коррупции; 

 - оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных 

органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию 

коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия. 

 

6. Определение и закрепление обязанностей работников, связанных с 

предупреждением и противодействием коррупции 

 Обязанности работников учреждения в связи с предупреждением и 

противодействием коррупции являются общими для всех сотрудников. 

Общими обязанностями работников в связи с предупреждением и 

противодействием коррупции являются следующие: 

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 

правонарушений в интересах или от имени учреждения; 

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими 

как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного 

правонарушения в интересах или от имени учреждения; 

-  незамедлительно информировать директора  о случаях склонения работника к 

совершению коррупционных правонарушений; 

-  сообщить непосредственному руководителю или иному ответственному лицу о 

возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов. 

 В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных на 

работников обязанностей регламентируются процедуры их соблюдения. 

 Исходя их положений статьи 57 ТК РФ по соглашению сторон в трудовой 

договор, заключаемый с работником при приѐме его на работу в 

организации,учреждении, могут включаться права и обязанности работника и 

работодателя, установленные данным локальным нормативным актом - 

«Антикоррупционная политика». 

 Общие и специальные обязанности рекомендуется включить в трудовой 

договор с работником учреждения. При условии закрепления обязанностей 

работника в связи с предупреждением и противодействием коррупции в 

трудовом договоре работодатель вправе применить к работнику меры 

дисциплинарного взыскания, включая увольнение, при наличии оснований, 

предусмотренных ТК РФ, за совершения неправомерных действий, повлекших 

неисполнение возложенных на него трудовых обязанностей. 

7. Оценка коррупционных рисков 



 Целью оценки коррупционных рисков является определение 

конкретных процессов и видов деятельности учреждения, при реализации 

которых наиболее высока вероятность совершения работниками организации 

коррупционных правонарушений как в целях получения личной выгоды, так и 

в целях получения выгоды учреждением. 

 Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом 

антикоррупционной политики. Она позволяет обеспечить соответствие 

реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности 

учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на 

проведение работы по профилактике коррупции. 

 Оценка коррупционных рисков проводится как на стадии разработки 

антикоррупционной политики, так и после ее утверждения на регулярной 

основе и оформляется Приложением к данному документу. 

Порядок проведения оценки коррупционных рисков: 

- представить деятельность учреждения в виде отдельных процессов, в 

каждом из которых выделить составные элементы (подпроцессы); 

-  выделить «критические точки» - для каждого процесса и определить те 

элементы (подпроцессы), при реализации которых наиболее вероятно 

возникновение коррупционных правонарушений. 

-  Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным 

риском, составить описание возможных коррупционных правонарушений, 

включающее: 

- характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено 

учреждением или ее отдельными работниками при совершении 

«коррупционного правонарушения»; 

- должности в учреждении, которые являются «ключевыми» для 

совершения коррупционного правонарушения – участие каких должностных 
лиц учреждения необходимо, чтобы совершение коррупционного 

правонарушения стало возможным; 

- вероятные формы осуществления коррупционных платежей. 

 

8. Ответственность сотрудников за несоблюдение требований 
антикоррупционной политики 

 

 Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности 

работников учреждения является одним из ключевых элементов предотвращения 

коррупционных правонарушений. 

 При этом следует учитывать, что конфликт интересов может принимать 

множество различных форм. 

 С целью регулирования и предотвращения конфликта интересов в 

деятельности своих работников в учреждении следует принять Положение о 

конфликте интересов. 

Положение о конфликте интересов – это внутренний документ учреждения, 

устанавливающий порядок выявления и урегулирования конфликтов интересов, 

возникающих у работников учреждения в ходе выполнения ими трудовых 



обязанностей. При разработке положения о конфликте интересов следует 

обратить внимание на включение в него следующих аспектов: 

- цели и задачи положения о конфликте интересов;  

- используемые в положении понятия и определения; 

 - круг лиц, попадающих под действие положения; 

- основные принципы управления конфликтом интересов в учреждении 

- порядок раскрытия конфликта интересов работником  учреждения и

 порядок его урегулирования, в том числе возможные способы 

разрешения возникшего конфликта интересов; 

-обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 

интересов;  

-определение лиц, ответственных за прием сведений о возникшем конфликте 

интересов и рассмотрение этих сведений; 

- ответственность работников за несоблюдение положения о конфликте 

интересов. 

 В основу работы по управлению конфликтом интересов в учреждения 

могут быть положены следующие принципы: 

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 

интересов; 

- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его 

урегулирование; 

 - конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 

процесса его урегулирования; 

- соблюдение баланса интересов организации и работника при 

урегулировании конфликта интересов; 

- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте 

интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован 

(предотвращен) учреждением. 

 Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием 

конфликта интересов: 

- при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых 

обязанностей руководствоваться интересами организации – без учета своих 

личных интересов, интересов своих родственников и друзей; 

 - избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести 

к конфликту интересов; 

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;  

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

 В организации возможно установление различных видов раскрытия 

конфликта интересов, в том числе:

 

-

 

раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу; 

раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую 

должность; разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций 

конфликта интересов.



Раскрытие сведений о конфликте интересов желательно осуществлять в письменном 

виде. Может быть допустимым первоначальное раскрытие конфликта интересов в 

устной форме с последующей фиксацией в письменном виде. 

 Учреждение берѐт на себя обязательство конфиденциального рассмотрения 

представленных сведений и урегулирования конфликта интересов. 

 Поступившая информация должна быть тщательно проверена уполномоченным 

на это должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для 

учреждения рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования 

конфликта интересов. Следует иметь в виду, что в итоге этой работы учреждение 

может придти к выводу, что ситуация, сведения о которой были представлены 

работником, не является конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается в 

специальных способах урегулирования. Учреждение также может придти к выводу, 

что конфликт интересов имеет место, и использовать различные способы его 

разрешения, в том числе: 

- ограничение доступа работника к конкретной информации, которая может 

затрагивать личные интересы работника; 

- добровольный отказ работника учреждения или его отстранение (постоянное или 

временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, 

которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 

-пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника; 

-временное отстранение работника от должности, если его личные интересы входят в 

противоречие с функциональными обязанностями; 

-перевод работника на должность,  предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов; 

 -передача работником принадлежащего ему имущества, являющегося основой 

возникновения конфликта интересов, в доверительное управление; 

 - работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с 

интересами учреждения; 

- увольнение работника из учреждения по инициативе работника; 

- увольнение работника по инициативе работодателя за совершение дисциплинарного 

проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по 

его вине возложенных на него трудовых обязанностей. 

 Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не является 

исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности организации и 

работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные 

формы его урегулирования. 

 При разрешении имеющегося конфликта интересов следует выбрать наиболее 

«мягкую» меру урегулирования из возможных с учетом существующих 

обстоятельств. Более жесткие меры следует использовать только в случае, когда это 

вызвано реальной необходимостью или в случае, если более 

«мягкие» меры оказались недостаточно эффективными. При принятии решения о 

выборе конкретного метода разрешения конфликта интересов важно учитывать 

значимость личного интереса работника и вероятность того, что этот личный интерес 

будет реализован в ущерб интересам учреждения. 

 Ответственными за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах 

интересов являются  директор. Рассмотрение полученной информации 

целесообразно проводить коллегиально. 



  В учреждении должно проводиться обучение работников по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции.  

  Консультирование по вопросам противодействия коррупции обычно 

осуществляется в индивидуальном порядке. 

Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

установлена обязанность для всех организаций осуществлять внутренний 

контроль хозяйственных операций, а для учреждений, бухгалтерская отчетность 

которых подлежит обязательному аудиту, также обязанность организовать 

внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской отчетности. 

   Система внутреннего контроля и аудита учреждения может 

способствовать профилактике и выявлению коррупционных правонарушений в 

деятельности организации. При этом наибольший интерес представляет реализация 

таких задач системы внутреннего контроля и аудита, как обеспечение надежности и 

достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности учреждении и обеспечение 

соответствия деятельности учреждения требованиям нормативных правовых актов и 

локальных нормативных актов учреждения. Для этого система внутреннего контроля 

и аудита должна учитывать требования антикоррупционной политики, реализуемой 

учреждением, в том числе: 

- проверка соблюдения различных организационных процедур и правил 

деятельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике и 

предупреждению коррупции; 

- контроль документирования операций хозяйственной деятельности учреждении; 

- проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах 

коррупционного риска. 

  Контроль документирования операций хозяйственной деятельности 

прежде всего связан с обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) 

отчетности учреждения и направлен на предупреждение и выявление 

соответствующих нарушений: составления неофициальной отчетности, 

использования поддельных документов, записи несуществующих расходов, 

отсутствия первичных учетных документов, исправлений в документах и отчетности, 

уничтожения документов и отчетности ранее установленного срока и т.д. 

 

9. Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную политику 
учреждения 

  Данный локальный нормативный акт может быть пересмотрен, в него 

могут быть внесены изменения в случае изменения законодательства РФ. 

Конкретизация отдельных аспектов антикоррупционной политики может 

осуществляться путем разработки дополнений и приложений к данному акту 

 

 



Приложение 2 
 

к приказу директора Муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

Арбажский районный краеведческий 

музей от 15.02.2023 № 30 

 

 

 

Положение 

 о комиссии по антикоррупционной политике 

 

Настоящее положение разработано в целях защиты прав и свобод граждан, 

обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности в организации. 

Определяет задачи, основные принципы противодействия коррупции и меры 

предупреждения коррупционных правонарушений. 

 

1. Основные понятия, применяемые в настоящем положении. 

В положении используются следующие основные понятия: 

- антикоррупционная политика - деятельность Муниципального бюджетного 

учреждения культуры Арбажский районный краеведческий музей (далее – МБУК 

АРКМ)  по антикоррупционной политике, направленной на создание эффективной 

системы противодействия коррупции; 

антикоррупционная экспертиза правовых актов - деятельность специалистов по 

выявлению и описанию коррупциогенных факторов, относящихся к действующим 

правовым актам и (или) их проектам, разработке рекомендаций, направленных на 

устранение или ограничение действия таких факторов; 

коррупция - принятие в своих интересах, а равно в интересах иных лиц, лично или 

через посредников имущественных благ, а также извлечение преимуществ лицами, 

замещающими должности в МБУК АРКМ, с использованием своих должностных 

полномочий и связанных с ними возможностей, а равно подкуп данных лиц путем 

противоправного предоставления им физическими и юридическими лицами 

указанных благ и преимуществ; 

коррупционное правонарушение - деяние, обладающее признаками коррупции, за 

которое нормативным правовым актом предусмотрена гражданско-правовая, 

дисциплинарная, административная или уголовная ответственность; 

коррупциогенный фактор - явление или совокупность явлений, порождающих 

коррупционные правонарушения или способствующие их распространению; 

предупреждение коррупции - деятельность учреждения по антикоррупционной 

политике, направленной на выявление, изучение, ограничение либо устранение 

явлений, порождающих коррупционные правонарушения или способствующих их 

распространению; 

субъекты антикоррупционной политики - общественные и иные организации, 

уполномоченные в пределах своей компетенции осуществлять противодействие 

коррупции. 

2. Основные принципы противодействия коррупции. 

Противодействие коррупции в организации осуществляется на основе следующих 

основных принципов: 



- приоритета профилактических мер, направленных на недопущение формирования 

причин и условий, порождающих коррупцию; 

- обеспечения четкой правовой регламентации деятельности,

 законности и гласности такой деятельности, государственного и 

общественного контроля над ней; 

- приоритета защиты прав и законных интересов физических и юридических лиц; 

- взаимодействия с общественными объединениями и гражданами. 

      3. Основные меры предупреждения коррупционных правонарушений. 

Предупреждение коррупционных правонарушений осуществляется путем 

применения следующих мер: 

- разработка и реализация антикоррупционных программ; 

- проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов; 

- антикоррупционные образование и пропаганда; 

-  иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

    4. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов 

Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов проводится с целью 

выявления и устранения несовершенства правовых норм, которые повышают 

вероятность коррупционных действий. 

Решение о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов и их 

проектов принимается руководителем учреждения. 

Граждане (работники, клиенты) вправе обратиться к председателю комиссии по 

антикоррупционной политике учреждения с обращением о проведении 

антикоррупционной экспертизы действующих правовых актов. 

     5.Антикоррупционные образование и пропаганда 

Для решения задач по формированию антикоррупционного мировоззрения, 

повышения уровня правосознания и правовой культуры, в учреждении в 

установленном порядке организуется изучение правовых и морально-этических 

аспектов деятельности. 

Антикоррупционная пропаганда представляет собой целенаправленную деятельность 

средств массовой информации, координируемую и стимулируемую системой 

государственных заказов, содержанием которой являются просветительская работа в 

учреждении по вопросам противостояния коррупции в любых ее проявлениях, 

воспитания у граждан чувства гражданской ответственности, укрепление доверия к 

власти. 

Организация антикоррупционной пропаганды осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

   6. Внедрение антикоррупционных механизмов. 

Проведение совещания с работниками учреждения по вопросам антикоррупционной 

политики. 

Усиление воспитательной и разъяснительной работы работников в учреждении по 

недопущению фактов вымогательства и получения денежных средств. 

Участие в комплексных проверках учреждения по порядку привлечения денежных и 

их целевому использованию. 

Усиление контроля за ведением документов строгой отчетности . 

Анализ о состоянии работы и мерах по предупреждению коррупционных 

правонарушений в учреждении. Подведение итогов анонимного анкетирования 

работников на предмет выявления фактов коррупционных правонарушений и 



обобщение вопроса на заседании комиссии по реализации стратегии 

антикоррупционной политики. 

Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них информации о 

фактах коррупции в учреждении. Принятие по результатам проверок 

организационных мер, направленных на предупреждение подобных фактов. 

 
                                                                                              Приложение 3 

                                                                                              к приказу директора муниципального                                  

                                                                                              бюджетного учреждения культуры    

                                                                                               Арбажский краеведческий музей                                                         

                                                                                               от 15.02.2023 № 30 

 

 

Кодекс этики и служебного поведения работников в муниципальном 

бюджетном  учреждении культуры Арбажский краеведческий музей 

 

Кодекс профессиональной этики и служебного поведения сотрудников 

(далее - Кодекс) муниципальных учреждений, подведомственных Управлению 

социальной политики (далее учреждения) разработан в соответствии с 

положениями Конституции Российской Федерации, Трудового кодекса 

Российской Федерации, Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152 ФЗ «О 

защите персональных данных», Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 г. 

«О противодействии коррупции», внутренними нормативными документами 

учреждения, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

am акже основан на общепризнанных нравственных принципах и нормах 

российского общества и государства. 

 

1. Основные положения. 

1.1. Настоящий Кодекс служит целям: 

установления этических норм и правил служебного поведения 

работников для достойного выполнения ими своей профессиональной 

деятельности; 

регулирования профессионально-этических проблем взаимоотношений 

работников, возникающих в процессе их совместной деятельности; 

выработке у работников потребности соблюдения профессионально- 

этических норм поведения; 

обеспечения единых норм поведения работников культуры. 

1.2. Настоящий Кодекс, как свод основных базовых ценностей, 

профессионально-этических норм и принципов, выполняет следующие 

функции: 

содействие формированию ценностно-этической    основы 



профессиональной деятельности и взаимоотношений в коллективе; 

обеспечение гарантий осуществления прав граждан в сфере культуры; 

содействие повышению профессионального авторитета культурной 

среды в обществе; 

определение профессионально-этического стандарта 

антикоррупционного поведения. 

1.3. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками 

учреждения своих должностных обязанностей. 

1.4. Кодекс служит основой для формирования взаимоотношений в сфере 

культуры, основанных на нормах морали, уважительном отношении к 

работникам культуры в общественном сознании, а также выступает как 

институт общественного сознания и нравственности работников учреждения, 

их самоконтроля. 

1.5. Знание и соблюдение работниками учреждения положений Кодекса 

является одним из критериев оценки качества их служебного поведения. 

 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Кодексе. 

Для целей настоящего Кодекса используются следующие понятия: 

профессиональная этика - совокупность моральных норм, которые 

определяют отношение человека к своему профессиональному долгу; 

кодекс профессиональной этики работников учреждений - свод 

норм подобающего поведения для работников культуры; 

материальная выгода - приобретение, которое может быть получено 

работником культуры, его близкими родственниками в результате 

использования или превышения должностных полномочий, а также 

незаконных действий в интересах третьих лиц с целью получения от них 

вознаграждения, которое можно определить в качестве дохода в соответствии 

с налоговым законодательством Российской Федерации; 

личная выгода - заинтересованность работника культуры, его близких 

родственников в получении материальных благ и нематериальных 

преимуществ, которая может выражаться в достижении очевидных личных 

целей; 

конфликт интересов - ситуация, при которой возникает противоречие 

между заинтересованностью работника культуры в получении материальной 

или личной выгоды и правами и законными интересами граждан, организаций, 

общества или государства, что может повлиять на надлежащее исполнение 

работником должностных обязанностей; 

коррупция  -  злоупотребление  должностными  полномочиями,  дача 

взятки, получение взятки либо иное незаконное использование физическим 

лицом своего должностного положения вопреки законным интересам 

общества и государства, отдельных граждан в целях получения выгоды в 

виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 

характера для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление 

такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также 

совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица; 

конфиденциальная информация - документированная информация на 

любом носителе, доступ к которой ограничивается в соответствии с 



законодательством Российской Федерации, в том числе, персональные 

данные граждан, и которая стала известна работнику в связи с исполнением 

должностных обязанностей. 

 

3. Основные принципы профессиональной этики работников учреждения. 

Деятельность работника учреждения основывается на следующих 

принципах профессиональной этики: 

- соблюдение законности; 

- приоритет прав и интересов граждан в сфере культуры; 

- социальная ответственность; 

- профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей; 

- соблюдение правил делового поведения; 

- проявление лояльности, справедливости и гуманизма; 

- добросовестность; 

- объективность; 

- конфиденциальность; 

- беспристрастность; 

- соблюдение общих нравственных норм; 

- высокое качество предоставляемых услуг и высокий уровень культуры 

общения. 

 
4. Основные этические и профессиональные ценности работников 

учреждения. 

4.1 Основными этическими ценностями работников при осуществлении 

своих должностных обязанностей являются: человек и общество; развитие и 

самореализация личности; сохранение национальной самобытности народов, 

проживающих в Кировской области; признание основополагающей роли 

культуры в гуманизации общества, в развитии и самореализации личности. 

Работник культуры: 

способствует сохранению, развитию и распространению культуры; 

признаёт ценность каждого человека и неотъемлемость его права на 

культурную деятельность, на гуманитарное и художественное образование, на 

приобщение к культурным ценностям, на доступ к государственным 

библиотечным, музейным, архивным фондам, иным собраниям во всех областях 

культурной деятельности; 

содействует гражданам в приобщении детей к творчеству и 

культурному развитию, занятию самообразованием, любительским искусством, 

ремёслами; 

способствует созданию условий для всеобщего эстетического воспитания, 

самореализации талантов, развитию благотворительности, меценатства и 

спонсорства в области культуры; 

содействует созданию произведений, способных воздействовать на 

нравственное воспитание детей и молодёжи; 

демонстрирует уважение к людям, воздерживаясь от любого вида 

высказываний и действий дискриминационного характера, проявления 



грубости, пренебрежительности, заносчивости, предвзятости, не допуская угроз, 

оскорбительных выражений (действий), препятствующих нормальному 

общению. 

4.2. Профессиональные ценности работника культуры подразумевают: 

4.2.1. Ценности, общие для всех отраслей культуры: 

этическая ответственность перед профессией отстаивание и защита 

достоинства и целостности профессии, развитие этических норм, знаний и 

миссии культурной деятельности; 

содействие формированию и развитию культуры, позитивному 

межкультурному диалогу этнических, языковых и культурных групп, 

представленных в обществе; 

создание условий для развития творческой культурной сферы и 

обеспечение равных возможностей доступа к культурным ценностям и 

информационным ресурсам;  

профессиональную коммуникативную компетентность; 

потребность в самореализации, самоутверждении и 

самосовершенствовании личности. 

4.2.2. Основные ценности по отраслям: 

создание условий для участия и самореализации граждан в 

самодеятельном и народном творчестве, промыслах и ремёслах; 

развитие и сохранение традиций театрального искусства, глубокое 

осознание и строгое выполнение законов театральной этики и дисциплины; 

обеспечение ценности музея, опирающееся на профессиональные 

знания и высокий уровень этического поведения сотрудников; 

обеспечение сохранности и популяризации объектов культурного 

наследия; соблюдение законодательства в сфере охраны объектов 

культурного наследия; инновационная и исследовательская деятельность в 

сфере художественного образования, освоение новых педагогических 

технологий, работа в методических объединениях и творческих группах; 

содействие социализации и развитию информационной культуры 

личности, формированию гражданского сознания; 

пропаганда  книги  и  чтения  как  источника  интеллектуального  и 

духовного развития личности; 

содействие формированию и развитию культуры чтения, 

интеллектуальному и духовному развитию детей и юношества; 

осуществление функциональных обязанностей в соответствии с 

архивными принципами и правилами, регулирующими создание и хранение 

архивных документов, включая электронные документы, их отбор и 

комплектование ими архивов; 

обеспечение сохранности и консервации вверенных документов, а также  

систематизацию,  описание,  публикацию  и  предоставление  для 

использования; 

защита подлинности документов во время архивной обработки, 

хранения и использования; 

недопущение снижения архивной ценности документов. 

5. Общие правила поведения во время исполнения работником 



должностных обязанностей. 

5.1. Работник культуры обязан придерживаться следующих правил 

поведения при исполнении своих должностных обязанностей: 

5.1.1.Исполнение должностных обязанностей добросовестно и на 

высоком профессиональном уровне, с обязательным соблюдением 

законности, в целях обеспечения эффективной работы в сфере культуры 

и реализации возложенных на него задач. 

5.1.2.Соблюдение приоритета общественных интересов и 

общечеловеческих ценностей. 

5.1.3.Осуществление своей деятельности в пределах полномочий 

соответствующего государственного учреждения 

5.1.4.Отсутствие  предпочтения  каких-либо  профессиональных или 

социальных групп и организаций независимых от влияния отдельных 

граждан, профессиональных или социальных групп и организаций. 

5.1.5.Исключение действий, связанных с возможностью приобретения 

материальной  или  личной  выгоды  или  влиянием  каких-либо  

личных, имущественных (финансовых) или иных интересов, 

препятствующих добросовестному исполнению должностных 

обязанностей. 

5.1.6.Проявление корректности, внимательности, доброжелательности и 

вежливости с гражданами, а также в своих отношениях с вышестоящими 

руководителями, должностными лицами, коллегами и подчиненными. 

5.1.7.Проявление терпимости и уважения к культурным и иным 

особенностям различных этнических, социальных групп, содействие 

межнациональному и межконфессиональному согласию. 

5.1.8.Недопущение поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

объективном исполнении должностных обязанностей работником, а 

также конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации 

работника и (или) авторитету учреждений сферы культуры Кировской 

области. 

5.1.9.Выполнение всех профессиональных действий обдуманно, честно, 

тщательно, добросовестно. 

5.1.10.Ежедневный личный вклад в создание в учреждении открытой и 

дружелюбной атмосферы и в формирование у потребителя услуг 

благоприятного впечатления об учреждении. 

5.2.Работники, должностные обязанности которых предусматривают 

участие в проведении процедур закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных нужд, в целях предотвращения коррупции 

и других злоупотреблений в сфере закупок должны создавать условия для 

развития добросовестной конкурентной среды и обеспечения 

объективности и прозрачности. 

5.3.Работник культуры не имеет права: 



- злоупотреблять должностными полномочиями, склонять кого-либо к 

правонарушениям, в том числе имеющим коррупционную направленность; 

- вести себя вызывающе по отношению к окружающим, проявлять 

негативные эмоции, использовать слова и выражения, не допускаемые 

деловым этикетом, во время исполнения должностных обязанностей. 

5.1.1. В служебном поведении работник культуры воздерживается от: 

высказываний  и  действий  дискриминационного  характера  по 

признакам пола,  возраста, расы, национальности, языка, гражданства, 

социального, имущественного или семейного положения, политических или 

религиозных предпочтений; 

грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, 

предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных 

обвинений; 

угроз,   оскорбительных   выражений   или   реплик,   действий, 

препятствующих нормальному общению или провоцирующих 

противоправное поведение. 

 

6. Обращение со служебной информацией 

С учетом основных положений Федерального закона от 27 июля 

2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации» и Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» в отношении доступа к конфиденциальной 

информации, находящейся в распоряжении учреждений культуры Кировской 

области, работник культуры может обрабатывать и передавать информацию 

только при соблюдении норм и требований, предусмотренных действующим 

законодательством. 

Работник культуры при наличии у него права доступа к 

конфиденциальной информации обязан соответственно обращаться с этой 

информацией и всеми документами, полученными во время исполнения или 

в связи с исполнением своих должностных обязанностей, а также принимать 

меры для обеспечения гарантии безопасности и конфиденциальности 

информации, которая ему стала известна и за которую он несет 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и Кировской области. 

Работник культуры не имеет права использовать не по назначению 

информацию, которую он может получить во время исполнения своих 

должностных обязанностей или в связи с ними. 

 

7. Требования к антикоррупционному поведению 

7.1 В целях недопущения возникновения конфликта интересов в 

учреждениях культуры работник культуры обязан: 

воздерживаться от совершения действий и принятия решений, которые 

могут привести к конфликту интересов; 



действовать в строгом соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Кировской области, соблюдать правила и процедуры, 

предусмотренные действующим законодательством и настоящим Кодексом; 

доводить до сведения вышестоящего руководителя информацию о любом 

возможном конфликте интересов. 

7.1 Руководители учреждений культуры Кировской области в 

установленном порядке обязаны представлять сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и членов 

своих семей. 

8. Ответственность работника учреждения 

8.1. Каждый работник культуры должен принимать все необходимые 

меры для соблюдения положений Кодекса, а каждый потребитель услуг, 

оказываемых учреждением культуры Кировской области, вправе ожидать от 

работника культуры поведения в отношениях с ним в соответствии с 

положениями Кодекса. 

8.2. Знание и соблюдение работниками культуры положений Кодекса 

является одним из критериев оценки качества их профессиональной 

деятельности и поведения во время исполнения должностных обязанностей. 

Анализ и оценка соблюдения положений, предусмотренных настоящим 

Кодексом, являются обязательными при проведении аттестации, назначении на 

вышестоящую должность, рассмотрении вопросов поощрения и награждения, а 

также наложении дисциплинарного взыскания 

 

 

 

 

  



Приложение 4 

к приказу Муниципального бюджетного учреждения 

культуры Арбажский  краеведческий музей   от 

15.02.2023 г. № 30 

 

Положение о порядке уведомления работодателя о фактах обращения в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений 

  

1. Общие положения 
 

   Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с учетом Методических 

рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 

противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной 

защиты Российской Федерации, Устава МБУК Арбажский краеведческий музей и 

других локальных актов Учреждения. 

   Настоящее Положение устанавливает порядок уведомления работодателя МБУК 

Арбажский краеведческий музей  (далее Учреждение), о фактах обращений в целях 

склонения работника к совершению коррупционных правонарушений, а также 

устанавливает перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок 

регистрации уведомлений, организации проверки данных сведений. 

   Действие настоящего Положения распространяется на всех работников 

Учреждения. 

   Работник Учреждения, не выполнивший обязанность по уведомлению 

работодателя о фактах обращения в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений, подлежит привлечению к ответственности в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

  

2. Порядок уведомления работодателя о фактах обращения в целях 

склонения  работника Учреждения к совершению коррупционных 

правонарушений 

 

   Работник Учреждения обязан уведомить работодателя о фактах обращения в 

целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений не позднее 

одного рабочего дня, следующего за днем такого обращения по форме, указанной в 

приложении 1 к настоящему Положению. 

  В случае если работник Учреждения находится не при исполнении трудовых 

обязанностей или вне пределов места работы, он обязан уведомить работодателя 

любым доступным средством связи не позднее одного рабочего дня, следующего за 

днем обращения в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений, а по прибытии к месту работы - оформить письменное 

уведомление. 



   В уведомлении указываются следующие сведения: 

- персональные данные работника, подающего уведомление (фамилия, имя, 

отчество, замещаемая должность, контактный телефон); 

- фамилия, имя, отчество, должность, все известные сведения о лице, склоняющем к 

коррупционному правонарушению; 

- сущность предполагаемого правонарушения (действие (бездействие), которое 

должен совершить (совершил) работник, и способы склонения к совершению 

коррупционных правонарушений, выгода, предлагаемая работнику, 

предполагаемые последствия; 

- дата и место произошедшего склонения к правонарушению; 

-сведения о третьих лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, 

если таковые имеются; 

-иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по 

существу; 

-информация об уведомлении работником органов прокуратуры или других 

государственных органов об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения 

его к совершению коррупционных правонарушений в случае, если указанная 

информация была направлена уведомителем в соответствующие органы; 

-дата подачи уведомления и личная подпись уведомителя. 

   К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие 

обстоятельства обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению 

коррупционных правонарушений. 

  Работник, которому стало известно о факте обращения к другим работникам 

Учреждения в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в 

целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе 

уведомлять об этом работодателя в порядке, установленном настоящим Положением  

3. Порядок регистрации уведомлений 

 

   Уведомление работника Учреждения подлежит обязательной регистрации. 

Прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений осуществляет лицо, 

ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений, 

определяемое приказом Учреждения. Уведомление регистрируется в день 

поступления по почте либо представления курьером. В случае представления 

уведомления работником Учреждения лично регистрация производится 

незамедлительно в его присутствии. Копия поступившего уведомления с 

регистрационным номером, датой и подписью принимающего лица выдается 

работнику Учреждения для подтверждения принятия и регистрации сведений. 

   Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных 

правонарушений, обеспечивает конфиденциальность и сохранность данных, 

полученных от работника, подавшего уведомление, и несет персональную 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за 

разглашение полученных сведений. 

   Регистрация представленного уведомления производится в журнале учета 



уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника Учреждения к 

совершению коррупционных правонарушений (далее – Журнал учета) по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

  Журнал учета хранится в месте, защищенном от несанкционированного доступа. 

  Ведение и хранение Журнала учета, а также регистрация уведомлений 

осуществляется лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных 

правонарушений в Учреждении. 

  Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен. Исправленные записи 

заверяются лицом, ответственным за ведение и хранение Журнала учета. 

   В нижнем правом углу последнего листа уведомления ставится регистрационная 

запись, содержащая: 

− входящий номер и дату поступления (в соответствии с записью, внесенной в 

Журнал учета); 

− подпись и расшифровку фамилии лица, зарегистрировавшего уведомление. 

   В случае если из уведомления работника следует, что он не уведомил органы 

прокуратуры об обращении к нему в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений, работодатель незамедлительно после поступления 

к нему уведомления от работника направляет его копию в прокуратуру. 

   При наличии в уведомлении сведений о совершенном или подготавливаемом 

преступлении, проверка по данному уведомлению организуется в соответствии с 

положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и 

законодательства Российской Федерации об оперативно-розыскной деятельности, для 

чего поступившее уведомление незамедлительно направляется в правоохранительные 

органы в соответствии с их компетенцией. 

 

4. Порядок организации и проведения проверки сведений, 

содержащихся в уведомлении 

 

   После регистрации уведомление в течение рабочего дня передается для 

рассмотрения руководителю Учреждения. Информация о поступлении уведомления 

после его регистрации в течение рабочего дня направляется в Администрацию 

Арбажского муниципального округа, осуществляющую функции учредителя 

Учреждения. 

   Поступившее на имя работодателя уведомление является основанием для 

принятия им решения о проведении проверки сведений, содержащихся в 

уведомлении, которое в течение трех рабочих дней со дня получения уведомления 

оформляется соответствующим локальным актом. 

   Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение 

десяти рабочих дней со дня регистрации уведомления. 

   С целью организации проверки руководитель Учреждения создает комиссию 

по рассмотрению факта обращения в целях склонения работника Учреждения к 

совершению коррупционных правонарушений (далее – Комиссия). 

 В состав Комиссии входят работодатель (или уполномоченное им лицо), 

работники Учреждения, представители Арбажского муниципального округа, в том 



числе по правовым вопросам. 

 Персональный состав Комиссии назначается руководителем Учреждения и 

утверждается локальным актом. 

 В проведении проверки не может участвовать работник, прямо или косвенно 

заинтересованный в ее результатах. Такой работник обязан обратиться к 

руководителю Учреждения с письменным заявлением об освобождении его от участия 

в проведении данной проверки. 

 При проведении проверки должны быть: 

- заслушаны пояснения работника, подавшего уведомление, а также пояснения 

работников Учреждения и иных лиц, имеющих отношение к фактам, содержащимся в 

уведомлении; 

- объективно и всесторонне рассмотрены факты и обстоятельства обращения к 

работнику в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений. 

В ходе проверки должны быть установлены: 

- причины и условия, которые способствовали обращению лица к работнику 

 Учреждения с целью склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений; 

действия (бездействие) работника Учреждения, к незаконному исполнению которых 

его пытались склонить. 

 В ходе проведения проверки, помимо уведомления, рассматриваются 

материалы, имеющие отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, в том 

числе должностная инструкция и служебная характеристика уведомителя, 

должностные инструкции и служебные характеристики работников, имеющих 

отношение к фактам, содержащимся в уведомлении. 

 Лица, входящие в состав Комиссии, и работники, имеющие отношение к фактам, 

содержащимся в уведомлении, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными 

в ходе проведения проверочных мероприятий. 

 Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

2/3 от общего числа членов комиссии. По результатам проверки оформляется 

письменное заключение (далее - заключение), которое принимается простым 

большинством  голосов присутствовавших на  заседании членов комиссии. 

 В заключении указываются: 

- состав комиссии; 

- сроки проведения проверки; 

- сведения о работнике, подавшем уведомление, и обстоятельства, послужившие 

основанием для проведения проверки; 

- информация о наличии (либо отсутствии) признаков склонения работника к 

совершению коррупционного правонарушения; 

- причины и обстоятельства (в случае их установления комиссией), способствовавшие 

обращению в целях склонения работника к совершению коррупционных 

правонарушений; 

- причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения 

работника к совершению коррупционных правонарушений 

- меры, рекомендуемые для разрешения сложившейся ситуации. 

 Члены комиссии в случае несогласия с заключением вправе в письменной форме 

изложить свое особое мнение и приобщить его к заключению. 

Комиссия направляет заключение руководителю Учреждения в течение трех рабочих 



дней со дня его принятия. 

 В случае наличия признаков склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений руководитель Учреждения с учетом заключения 

комиссии в течение двух рабочих дней принимает одно из следующих решений: 

- о принятии организационных мер с целью предотвращения впредь возможности 

обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных 

правонарушений; 

- об исключении возможности принятия работником, подавшим уведомление, 

работниками, имеющими отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, 

единоличных решений по вопросам, с которыми связана вероятность совершения 

коррупционного правонарушения; 

- о необходимости внесения изменений в локальные акты Учреждения с целью 

устранения условий, способствовавших обращению в целях склонения работника к 

совершению коррупционных правонарушений; 

- о незамедлительной передаче материалов проверки в органы прокуратуры, 

правоохранительные органы; о проведении служебной проверки в отношении 

работника. 

 При наличии в заключении информации об отсутствии признаков склонения 

работника к совершению коррупционных правонарушений руководитель Учреждения 

в течение двух рабочих дней принимает решение о принятии результатов проверки к 

сведению. В течение пяти рабочих дней со дня получения информации о решении 

руководителя Учреждения, лицо, ответственное за работу по профилактике 

коррупционных правонарушений в письменной форме сообщает работнику, 

подавшему уведомление, о принятом решении. 

 Решение, принятое руководителем Учреждения, может быть обжаловано в 

установленном законодательством порядке. Материалы проверки хранятся в 

Учреждении 



 Приложение 1  к  Положению о порядке    
уведомления работодателя о фактах обращения в целях 

склонения к совершению коррупционных 
правонарушений 

 

(наименование должности работодателя) 

 

(ФИО) 

            от    

                                                                                                   (ФИО, должность, контактный телефон) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений 

 

1.Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному правонарушению (далее-

 склонение к правонарушению) со стороны 

 

(указывается Ф.И.О., должность, все известные сведения о лице, склоняющем к правонарушению) 

2. Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною    

 

(указывается сущность предполагаемого правонарушения) 

3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством    

 

(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.) 

4. Выгода, преследуемая работником Учреждения, предполагаемые  

последствия        

Склонение к правонарушению произошло в час. мин. 

"    " 20 г. в    

(город, адрес) 

5. Склонение к правонарушению производилось    

 

(обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча, почта и др.) 



6. К совершению коррупционных правонарушений имеют отношение следующие 

лица        

(указываются сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу и свидетелях) 

 

7. Для разбирательства по существу представляют интерес следующие сведения:   

    ______________________________________________________________________________ 

(указываются иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства дела)  

 

(дата заполнения уведомления) (подпись) 

Подтверждаю, что мною уведомлены органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах 

обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

«       » 20 г.     (подпись, ФИО) 

Уведомление зарегистрировано « »  20 г.  

Регистрационный №     

 

(подпись, ФИО, должность специалиста) 



 

 

                                                                                                                                                                                                      

Приложение 2 к Положению о порядке 

уведомления 

работодателя о фактах обращения в целях склонения    к к 

совершению коррупционных правонарушений 

 

                                                                                 

 

 

 

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ 

о фактах обращения в целях склонения работников  

МБУК АКМ к совершению коррупционных правонарушений 

Начат 15 февраля 2023г 
 

 

 

 
№ 

п/п 

 
Дата 

регистрации 

 

Регистра- 

ционный 

номер 

ФИО, 

должность 

лица, 

направившего 
уведомление 

 
Содержание 

уведомления 

 

ФИО, должность 

лица, принявшего 

уведомление 

 
 

Примечание 

Подпись 

лица, 

направившего 

уведомление 

Подпись 

лица, 

принявшего 

уведомление 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.         

2.         

3.         



 

 

4         

5         

6         

7         

8         

9         

10         

11         

12         

13         

14         

 

 

 

 


